ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata da 1ª (primeira) Sessão Extraordinária do ano de 2017 (dois mil e

Dezessete) aos 09 (nove) dias do mês de Janeiro às 19:00 (dezenove) horas

no prédio da Câmara Municipal situado à Avenida Benedito Gonçalves de

Pádua s/n St. Vista Alegre sob a presidência do Senhor Vereador Waltuir

Bernardo da Costa onde reuniram os seguintes senhores Vereadores:

Aparecido Lucena Cavalcante, Antônio Fialho Ferreira, Gerson Alves de

Oliveira, Paulo Coelho Sousa Filho, Renata Gomes do Couto Ribeiro,

Vanderlei Gonçalves de Oliveira, Wilson Lopes Lourenço, onde primeiramente

realizaram a oração universal do Pai Nosso e após o Presidente disse: Sobre

a Proteção de Deus declaro aberta a presente Sessão e seguindo anunciou a

ausência com justificativa do vereador Vicente Francisco de Paula, e logo

após anunciou que os demais vereadores se encontravam presentes e

seguindo iniciou o pequeno expediente onde solicitou á 1º Secretária Verª.

Renata Gomes do Couto Ribeiro que realizasse a leitura da ata da 4ª Sessão

Extraordinária do mês de Dezembro de 2016 que após foi aprovada e

assinada sem modificação e continuando deu inicio a Ordem do Dia colocando

em discussão o seguinte Projeto de Lei: PROJETO DE LEI Nº 001/2017

“Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Fortaleza do Tabocão –

Estado de Tocantins, como órgão de publicação oficial, e dá outras

Providências.” E seguindo solicitou as leituras dos pareceres das Comissões

sobre o presente Projeto de lei sendo as Comissões de pareceres favoráveis

e após colocou o Projeto em pauta em votação sendo aprovados por

unanimidade e após o presidente concedeu 05 (cinco) minutos para o uso da

palavra aos senhores vereadores onde manifestou o ver. Vanderlei Gonçalves

que disse: quero agradecer aos nobres colegas que se encontra aqui presente

e dizer sou a favor do presente projeto porque cheguei à conclusão que o

prefeito que mostrar e fazer uma administração limpa com transparência e por

isso votei a favor e muito obrigado logo após se manifestou o ver. Antônio

Fialho Ferreira que disse: só quero agradecer aos nobres companheiros e

nossa secretaria que faz parte desta casa de lei agradecer a Deus por

estamos juntos nesta primeira sessão e dizer que todos os projetos que forem

bons para nosso Município estaremos prontos para atende e muito obrigado

e logo após se manifestou o ver. Paulo Coelho que disse: quero agradece aos

nobres vereadores e aos funcionários desta casa de lei e agradece a presença

dos nobres colegas por estamos aqui nessa primeira sessão extraordinária e

como o vereador Antônio Fialho comentou o DOFT (Diário Oficial Eletrônico)

fico muito feliz pelo gestor já começa com transparência nos seu trabalho e

muito obrigado logo após se manifestou o ver. Gerson que disse: em primeiro

lugar quero agradecer aos nossos companheiros vereadores e a Deus fico

muito agradecido por estar aqui pela primeira vez e quero dizer que também

estou aqui pra ajudar sou companheiro e pelo bem eu votei sim neste projeto

e muito obrigado em seguida se manifestou a ver(a). Renata Gomes disse:

para quem não entende do DOFT e os sistema de publicação por meio

eletrônico no projeto descreve a participação do poder Executivo Municipal e

o poder Legislativo para envio e de matéria para seres publicados e a

população fica enformada de tudo que acontece no município e muito

obrigado e logo após Ver. Aparecido Lucena que disse: primeiramente quero

agradecer a Deus por essa oportunidade de estarmos quase todos junto mais

na próxima sessão possamos estar os nove junto para começa essa união

que esta começando hoje que reine durante os quatro anos que sejamos

todos unidos para o bem da população e obrigado a todos em seguida se

manifestou o Ver. Wilson Lopes que disse: quero agradecer a Deus por essa

oportunidade e aos vereadores que estão presente e dizer acho importante o

projeto que foi aprovado hoje é muito bom para a cidade trazendo mais

informação para a população de Fortaleza do Tabocão e muito obrigado logo

o presidente agradeceu a presença de todos e por essa oportunidade por

estarmos juntos e pelo início de uma  jornada  abençoe o povo de Tabocão

ilumine o caminho  do  nosso prefeito por onde ele passar buscando melhorias

para nossa cidade e muito obrigado os presentes e por não haver mais nada

a tratar encerro a presente Sessão Extraordinária e após aprovação desta ata

a mesma irá assinada pelo Presidente da Câmara e 1º Secretários da Mesa

Diretora da Câmara Municipal:

PRESIDENTE: Waltuir Bernardo da Costa

1º SECRETÁRIA: Renata G. do Couto Ribeiro

2º SECRETÁRIO:  Paulo Coelho de Sousa Filho____________________